
 
 

Svatomořický​
zpravodaj 
Ty, Hospodine, vládneš nade vším. (1. Kron 29) 

NEDĚLNÍ EVANGELIUM (Mt 16, 24-27) 
Ježíš řekl svým učedníkům: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž a 
následuj mě! Neboť kdo by chtěl svůj život zachránit, ztratí ho, kdo však svůj život pro 
mne ztratí, nalezne ho. Neboť co prospěje člověku, když získá celý svět, ale ztratí svou 
duši? Nebo jakou dá člověk náhradu za svou duši? Syn člověka přijde ve slávě svého Otce 
se svými anděly a tehdy odplatí každému podle jeho jednání.“ 
 
KRÁTKÉ ZAMYŠLENÍ 
Také jste se s tím již setkali? U druhých, či dokonce sami u sebe? S „křesťanstvím light“ – 
zbožným, s mnoha slavnostními bohoslužbami – ale pokud možno bez kříže a bez 
utrpení. Křesťanství však nezahrnuje pouze slavnosti, které nás povznáší, ale také 
každodenní život s jeho starostmi a útrapami. Křesťanství neznamená jen jásot, když 
papež mává z paláce na Svatopetrském náměstí, ale také nemocné a chudé, hladové a 
slabé – všechny ty, kteří nás zatěžují a neustále od nás něco chtějí, protože nás potřebují – 
i když nás lákají pohodlné cesty vlevo i vpravo. Myslím, že právě toto je kříž, o kterém Ježíš 
hovoří: Tento kříž není něco obzvláště těžkého, co si člověk sám vybere, protože si myslí, 
že tím udělá něco výjimečného – a Bůh by z toho měl radost – ovšem nakonec jsme pyšní 
především sami na sebe. Ne, kříž, o kterém Ježíš hovoří, je kříž, který přichází sám od 
sebe, když Jej následujeme a žijeme důsledně křesťansky: když neděláme vždycky jen to, 
co dělají všichni, ale to, co dělá Pán – i když nad námi ostatní kroutí hlavou; když 
neutíkáme, jakmile od nás někdo zase něco chce, i když bychom zrovna raději dělali něco 
úplně jiného a nám to vůbec nevyhovuje – ale když zůstaneme; když nemyslíme vždy jen 
na sebe, když něco chceme nebo děláme, ale také přemýšlíme o tom, co to znamená pro 
ostatní a pro naše okolí; a když vydržíme a prosadíme, aby naše svědomí promlouvalo při 
každodenních rozhodnutích, která musíme učinit – pro Boha a pro lidi, a nejít pouze tou 
pohodlnější cestou... Myslím, že pak jsme Ježíše pochopili. A myslím, že pak jsme 
pochopili také svatého Václava, pro kterého byla péče o chudé, nemocné a vězně, ale 
třeba také kácení šibenic nebo vykupování otroků nedílnou součástí vlády nad svým 
lidem.  

SLOVO KŘESŤANA 
Dnešní Slovo křesťana věnuji člověku, který Ježíše poznal, setkal se                  
s Ním a nechal se Jím proměnit. Charlie Kirk byl protestantský křesťan, 
aktivista a řečník, kterého sledovaly na sociálních sítích miliony lidí 
nejen v rodné Americe. Byl zavražděn 10. září 2025 v univerzitním 
kampusu v Utahu uprostřed živé debaty se studenty. Kardinál Duka za 
něj nechal sloužit 16. září zádušní mši v chrámu Matky Boží před Týnem. 
Charlie Kirk byl 31letý otec dvou dětí, který se vydal na misi obhajoby 
konzervativních hodnot západní civilizace, vyrůstající na pilířích 
křesťanství, čehož si byl velmi dobře vědom. Byl výrazný a vyzýval 
zejména mladé lidi k živým diskuzím – obracel se k nim jako k voličům, 
tedy tvůrcům budoucích hodnot. Neschovával se ve virtuálním světě, ale cestoval po 
univerzitních kampusech a rozvíjel debaty na palčivá témata. Jako konzervativec hájil 
hodnotu tradiční rodiny, mateřství a lidského života jako takového. Hlasitě se vyjadřova k 
otázkám potratů, feminismu a LGBTQ. Během rozhovorů byl otevřený a přímočarý, avšak 
bez náznaku arogance. Svou přímost postavil na jediné pravdě – Bibli. K Bohu a Písmu se 
odkazoval bez rozpaků. Charlie Kirk svými názory polarizoval společnost natolik, že byl 
označen za fašistu a následně zavražděn kulkou do krku. Co si z toho vzít pro sebe a svou 
víru? Jeden americký pastor se vyjádřil v tom smyslu, že i takto Bůh otevírá oči pravdě o 
světě, ve kterém žijeme – bez pochyby.  Ale také zdůraznil, že tato bitva patří Bohu.​
​

Římskokatolická farnost 
svatého Mořice Olomouc 
 

Ročník XXXII Číslo 30 
Datum vydání 28.9. 2025 



Bůh však bojuje prostřednictvím nás, kteří Jeho hodnoty uznáváme a žijeme je v 
každodenním životě. Modlím se, abych i já měla kuráž a sílu nikdy a před nikým neslevit z 
hodnot, které mi vštípil Ježíš Kristus.                                                                                 (Monika 
Klimparová) 

SVĚTCI MÉHO SRDCE - SV. AUGUSTIN 
Svatý Augustin patří k nejvýznamnějším teologům církve. Narodil se jako Aurelius 
Augustinus 13. listopadu 354 v Thagaste (dnes Soouk-Ahras v Alžírsku) jako syn římského 
senátora Patricia a křesťanky Moniky. Augustin patřil k Berberům. Po smrti otce v roce 
372 musel přerušit studium v Kartágu. V roce 374 se ho ujal bohatý strýc Cornelius 
Romanianus a Augustin pokračoval ve studiu v Kartágu. Měl 13 let vztah s ženou, se 
kterou měl v roce 372 syna Adeodata. Od roku 373 do roku 384 patřil Augustin                  
k manichejcům, kteří vycházeli ze dvou božských přirozeností, světla a tmy. Díky 
manichejským přátelům získal Augustin místo učitele rétoriky v Miláně, tehdejším sídle 
císaře Valentiana II. O rok později přijela do Milána i jeho matka a pod jejím vlivem se stal 
katechumenem katolické církve, rozešel se se svou přítelkyní a zasnoubil se s křesťanskou 
dívkou. Po zápalu plic Augustin rezignoval na funkci učitele a odešel na venkovské sídlo 
Cassiciacum. Tam došlo k jeho skutečnému obrácení ke křesťanství, které později popsal 
ve svém díle Confessiones. V roce 387 byl pokřtěn milánským biskupem Ambrožem a 
vrátil se do Afriky. Během cesty zemřela jeho matka. V roce 391 byl Augustin vysvěcen na 
kněze a od roku 396 až do své smrti byl biskupem v Hippu. Stal se známým kazatelem, od 
kterého se dochovalo více než 600 kázání. Kromě toho napsal důležité knihy, jako je De 
Civitate Dei. Augustin se věnoval boji proti kacířství (zejména manicheismu) a byl velmi 
aktivní v pastorační činnosti, zejména pro členy svého biskupství. Zemřel 28. srpna 430 
během obléhání Hippa Vandaly. Po jeho smrti bylo jeho tělo převezeno do Pavie. Brzy byl 
uctíván jako svatý. V katolické církvi se den jeho úmrtí slaví jako jeho svátek. 

AKTUALITY Z FARNOSTI 
●​ Také tuto neděli po mších svatých zveme do farní setkávárny.  
●​ Na tuto neděli (28.9.) připadá slavnost sv. Václava, tu příští (5.10.) bude během mše 

svaté v 9 hodin udělena svátost biřmování. 
●​ Sobota 4.10. je první v měsíci, tedy zveme v 7:15 na modlitbu růžence. Tento den se 

též koná v bazilice na Svatém Kopečku v 10 hodin pouť seniorů. 
●​ Výuka náboženství probíhá dle následujícího rozpisu: 14:00 1.-3. třída, 15:00 4.-5. třída 

a 16:00 6.-9. třída.  
 

AKTUALITY OBECNÉ  

KOUTEK MOUDROSTI 
Vědět, co je dobro, tedy znamená vědět, co je Bůh. A vnímat, co dobro od nás vyžaduje, znamená: 
rozumět, co od nás žádá Bůh. (Romano Guardini) 

    
                                                                                                    
Chcete dostávat Svatomořický zpravodaj v elektronické podobě na Vaši emailovou adresu?​
Napište e-mail s předmětem SZ-přihlásit na svatomoricky.zpravodaj@seznam.cz. 
Pro odhlášení pak pošlete zprávu s předmětem SZ-odhlásit. 

Zbývají poslední dny do voleb, ve kterých se chystáme na další čtyři roky svěřit moc svým 
zástupcům v parlamentu i ve vládě. Stálá rada České biskupské konference vydala 
v pondělí 22. září 2025 prohlášení k riziku omezení náboženské svobody. Upozorňuje 
na to, že komunisté, kteří se chtějí vrátit do Poslanecké sněmovny pod značkou Stačilo!, se 
nijak netají úmyslem znovu omezit náboženskou svobodu, tedy i veškeré dosavadní 
svobody církví. Při volbě vašeho kandidáta to mějte na paměti. https://www.ado.cz/ 

Historicky první Pouť donátorů se uskuteční v neděli 5. října na Svatém Kopečku 
u Olomouce. Od 15.00 při ní bude slavit mši svatou generální vikář Mons. Ladislav Švirák. 
Na pouť zve správce fondu Donátor P. Zdeněk Stodůlka.  https://www.ado.cz/ 

Hnutí fokoláre ve spolupráci s Maticí svatohostýnskou zve na Duchovní zastavení 
pro širokou veřejnost, a to od 3. do 5. října na Svatý Hostýn. Téma: Dny všední i nevšední 
v Jubilejním roce. Více na www.hostyn.cz/clanek.php?id=3561 

Farnost Svatého Mořice Olomouc  
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